Yıldız Arşivi'ne intikal eden bu tür zengin arşiv malzemesinin her biri devrin sosyal, ekonomik, siyasi, kültürel vb. konularında değişik açılardan ışık tutacak mahiyettedirler. Burada sunmaya çalışacağımız rapor, II. Abdülhamid devri Maarif Nâzırlarından Ahmed Zühdü Paşa'nın Osmanlı topraklarında bulunan yabancı okullar hakkında muhtemelen 1311/1894 tarihinde kaleme alınmış, çok tipik bir belgesidir. Değişik nitelikteki okullar (idâdî, rüşdiye, cizvit, misyoner) ve bu okulların geniş Osmanlı coğrafyası içinde bir ağ gibi dört bir tarafa nasıl dağıldığını, politikalarını, öğrenci adetlerini, kuruluş şekillerini, en yetkili ağızdan bütün açıklığı ile görebilmek ve öğrenmek imkân dahilindedir. Bu okulların, devlet açısından, gayr-i müslim tebaa üzerindeki menfi etkileri sergilenmektedir. Bu raporun, maarif tarihimiz yönünden çok ilginç olduğuna inanıyoruz. Belge, Osmanlı maarifinin ne derecede müsamahakâr olduğunun açık bir delilidir.

I — AHMED ZÜHDÜ PAŞA'NIN BİYOGRAFİSİ

23 Ramazan 1249/1834'de İstanbul'da doğdu. Süvari binbaşılığında emekli iken ölen Hacı Mehmed Rifat Bey'in oğludur. Mekteb-i Maarif-i Adliye'de okuduktan sonra, Bayezid Camii şerifinde dinî ilimleri ve Arap-

çayı ikmal ile icâzet aldı. Kıbrıslı demekle maruf Hoca Mehmed ve daha sonra tanınmış âlimlerden Ayaşlı Mustafa Tevfik Efendi'nin derslerine devam etti. Muhtelif hocalardan hususi surette Farsça, usul-i malî ve defteri, kısmen de riyaziye tahsil etti. Daha sonra, Londra ve Paris'e memuriyetleri sırasında, İngilizce ve Fransızca çalışmaya gayret etti.

14 Rebîü'l-âhır 1263/1847'de henüz on dört yaşında iken Maliye Nezâreti Esham Muhasebesine devama başladı. 12 Zilhicce 1275/1859'da Esham-i Cedide Muhasebe Mümeyyizliği refakatine nakledildi. 15 Zilhicce 1279/1862'de Varidat Muhasebesinde teşkil olunan Bank Muhasebesi Mümeyyizliği refakatine tayin, 22 Şevval 1283/1867'de kalemin mümeyyizliğine terfi edildi. 27 Rebîü'l-evvel 1285/1868 tarihinde Bank-ı Osmanî Muhasebeciliğine tayin edildi. 24 Zilhicce 1287/1871'de Varidât ve Bank Muhasebelerinin birleştirilmesiyle teşkil edilen Varidât-ı Umumiye Muhasebeciliğine tayin olundu. 8 Receb 1288/1871'de Divan-ı Muhasebât riyâseti inzımanı ile Maliye Nezâreti Müsteşarlığına terfi edildi. Aynı yıl 15 Şabanında azledildi. 13 Ramazan 1288/1872'de Saruhan Sancağı Mutasarrıflığına, 23 Rebîü'l-âhır 1289/1872'de müstakilen idare olunmak üzere Suriye Vilâyetinden ayrılan Trablus-Şam ve Akkâ sancakları zapdedilmek suretiyle teşkil olunan Beyrut Sancağı Mutasarrıflığına tayin edildi. O sene Cemâziye'l-âhiresinde teşkilâtın eski haline iadesinden dolayı açıkta kaldı. Yine aynı yıl 16 Recebinde/1872, ikinci defa olarak, Divan-ı Muhasebât Reisliğine tayin olundu.

3 Cemâziye'l-evvel 1290/1873'de ikinci defa Maliye Nezâreti Müsteşarı oldu. 3 Safer 1291/1874'de Orman ve Maâdin Müdiriyet-i Umumiyesi ilâve edildi. 12 Zilhicce 1292/1876'da Esham-ı Umumiye Emaneti de vazifesine eklendi. 20 Safer 1295/1878'de Müsteşarlık lağv ve Orman ve Maâdin Müdiriyetiyle Esham-ı Umumiye Müdiriyetinden affolundu. 15 Rebîü'l-âhır 1295/1878'de Rüşumât Emîni tayin edildi. 15 Ramazan 1295/1878'de Rüşumât Emaneti uhdesinde kalmak üzere Maliye Nâzırı oldu. O senenin 19 Zilhiccesinde Rüşumât Eminliğinden, 4 Safer 1296/1879'da da Maliye Nâzırlığından infisal eyledi. 6 Cemâziye'l-evvel 1296/1879'da ikinci defa Maliye Nâzırı oldu. 1 Safer 1279/1880'de infisal eyledi. 1 Cemâziye'l-evvel 1298/1881'de mazûliyet maaşı bağlandı.

15 Zilhicce 1302/1884'de Nâfıa Nâzırı oldu. Murassa Osmanî Nişanı ile taltif edildi. 7 Rebîü'l-evvel 1304/1886'da vezâret verildi ve Hüdâvendigâr Valiliğine tayin edildi. Aynı yıl 7 Cemâziye'l-âhiresinde üçüncü defa Maliye Nâzırı oldu. 10 Rebîü'l-âhır 1305/1880'de Maliye Nâzırlığından infisal eyledi.

Nezâret Müsteşarlığı esnasında Maliye ve Nâfıa ile ilgili bazı önemli işlerin tesviyesi için birbirini müteakip memuren Paris ve Londra'ya gitti.

Rusya muharebesi esnasında, bir istikraz akdi ve bazı malî tedbirlerin ittihazı ve icrası için Avrupa'ya gönderildi. Londra'da amacın gerçekleşmesini başardı. Mazûliyeti esnasında bazı komisyon başkanlıklarında bulunmuştur.

29 Muharrem 1309/1891'de Maarif Nâzırı tayin olundu. Halil Rifat Paşa'nın Dâhiliye Nezâretine tayini üzerine, gelinceye kadar mezkur nezâret vekâleti de uhdesine tefviz kılındı. Maarif Nâzırı iken 1309/1891'de irâde-i seniyye ile teşkil olunan Tedkik-i Müellefât Komisyonu Reisliğine, 1314/1896'da Rüsümât İdaresinde teşkil olunan Komisyon riyâsetine, 1315/1897'de Maarif Nezâretine tevkil olunan Girid Ahali-i İslâmiyesi Muhtacın-i İâne, yine o senede Mâbeyn'de müteşekkil Mütেকaidin ve Eytâm ve Erâmil-i Askeriye Maâşâtı Komisyonlarının, 1317/1899'da Maliye Nezâreti dairesinde ve padişahın himayesinde teşkil olunan Umur-ı Maliye Komisyonu Riyâsetine tayin olunmuştur.

15 Muharrem 1319/1901'de ilâve memuriyet olarak, Maarif Nezâreti vekâleti uhdesinde kalmak üzere, üçüncü defa Maliye Nezâretine tayin edildi. Yaşı dolayısıyla iki memuriyeti idare kendisine müşkil geldiğinden ve istirahat için bazen evinde kalmak mecburiyeti bulunması sebebiyle, 4 Cemâziye'l-âhir 1319/1901'de Maarif Nezâreti vekâleti asaletе tahvil kılındı. Maliye Nezâretinden afv edildi.

Maarif Nâzırı olarak, ölüm tarihi olan 3 Muharrem 1320/1902 tarihine kadar görev yapmıştır. Mezarı Kızıltoprak'ta yaptırdığı camiin bahçesinde gömülüdür.

Zühdü Paşa müdekkik, hayır ve hasenâtı seven bir zattı. Kızıltoprak'ta, bugün kendi adı ile anılan bir cami ile bir iptidai mektep inşa ettirmiştir.

Üç cilt üzere tertip edilmiş *Mecmu'a-i Zühdiye* adlı eseri basılıdır.

Birincisi asıl rapor, ikincisi Osmanlı ülkesinde mevcut olup tahkik edilebilen yabancı okulların yerlerini gösteren çizelge kısmıdır. Raporun sonunda tarih olmayıp, ancak daha önceki bazı yazışmaların tarihinden, yapılan atıflardan, belge-

nin ifadesinden, Ahmed Zühdi Paşa'nın nezâreti esnasındaki faaliyetlerinden, devrin maarif politikasından vb., muhtemelen 1311/1893-94 yılında veya biraz daha sonra yazıldığı tahmin edilir. İkinci kısımdaki bazı ifadeler de bu kanıyı kuvvetlendirmektedir.

Raporun, «Ruhsatlı ve ruhsatsız ne kadar ecnebi ve gayr-i müslim tebaa okulları mevcut olduğu, bunların ne suretle tesis olunmağa başladığı, ruhsat mecburiyeti bulunup